四环药业股份有限公司
关于执行新会计准则所涉及的会
计政策、会计估计变更情况的报告

根据财政部 2006 年 2 月 15 日发布的[2006]3 号文“财

政部关于印发《企业会计准则第 1 号-存货》等 38 项具体准

则的通知”的规定，要求自 2007 年 1 月 1 日起在上市公司

范围内执行。我公司经公司第三届董事会第十四次会议审议

通过《关于执行新会计准则所涉及变更会计政策、会计估计

的报告》，本公司自 2007 年 1 月 1 日执行新会计准则，现将

本公司执行新会计准则后需变更的会计政策、会计估计情况

报告如下：

1、根据《会计准则第 2 号——长期股权投资》的规定，

母公司对控制子公司长期股权投资的核算方法由权益法变

更为成本法核算，编制合并财务报表时再按照权益法进行调

整。新准则的规定是母公司不再对子公司的当期净利润确认

投资收益，只有在子公司进行分配时才确认当期投资收益。

这样从财务报表上更能真实的体现母公司财务状况和经营

业绩。但是本事项不影响公司合并财务报表。

2、长期股权投资差额摊销的新旧会计处理规定。公司

现行会计政策规定：对长期股权取得成本与其在被投资单位

所有者权益中所占份额之间差额长期股权投资差额，分别进

行会计处理：股权投资差额的借方按合同规定的投资期限摊

销，没有投资期限的按 10 年平均摊销；股权投资差额的贷

方计入资本公积。新会计准则规定，同一控制下企业合并产

生的长期股权投资差额调整资本公积，资本公积不足冲减的

调整留存收益。

3、坏帐准备   公司现行会计政策规定：对坏帐核算

采用备低法。对有确凿证据表明不能收回或挂帐时间太长的

应收款项采用个别认证法计提特别坏帐准备，计提的坏帐准

备计入当年度管理费用。根据《企业会计准则第 22 号——

金融工具确认与计量》中对金融资产减值的规定，对应收款

项计提减值准备政策变更为：对单项金额重大的应收款项应

当单独进行减值测试，如有客观证据表明其已发生减值，根

据其未来现金流量现值低于其账面价值的差额，计提坏帐准

备，计入当期损益。对单项金额不重大的应收款项和经单独

测试未减值的应收款项，应当包括在具有类似信用风险特征

的应收款项组合中再进行减值测试。

4、无形资产   根据《会计准则第 6——无形资产》的

规定，公司于 2007 年 1 月 1 日后取得的土地使用权将作为

无形资产核算，不再随同房屋建筑物计入固定资产成本。新

准则规定，将研究开发项目区分为研究阶段和开发阶段，开

发阶段的支出符合资本化条件的，才能予以资本化。无形资

产摊销方法应当反映经济利益的预期实现方式，无法可靠确

定预期实现方式的，应当采用直线法摊销。对使用寿命不确

定的无形资产不进行摊销。

5、根据《企业会计准则第 9 号——职工薪酬》的规定，

职工福利费不再按照实际发放工资的 14%计提，按实际发生

额计入相关生产成本和期间费用。超过税法规定不允许列支

的部分调整应纳税所得额。

6、根据《企业会计准则第 33 号——合并财务报表》

的规定，公司将现行政策下合并报表中少数股东权益单独列

示，变更为在合并资产负债中股东权益项目下以“少数股东

权益”项目列示。

                         四环药业股份有限公司

                                董事会

                         二 00 七年四月二十五日